“ et si quis utendam rem acceperit eamque in alium usum transtulerit, furti obligator, veluti si quis argentums utendum acceperit, quasi amicos ad cenam invitaturus rogaverit, et id peregre secum tulerit, aut si quis equum gestandi gratia commodatum longius aliquot duxerit, quod veteres scripserunt de eo, qui in aciem perduxisset”

Come il deposito, il comodato deve essere gratuito; la pattuizione, infatti, di un prezzo trasformerebbe il contratto di comodato in locazione.

“rem tibi dedi, ut creditorum tuo pignori dares: dedisti: non repigneris, ut mihi reddas. Labeo ait commodati actionem locum habere, quod ego puto verum esse, nisi merces intervenit: tunc enim vel in factum vel ex locato conducto agendum erit”

Sul comodante possono pertanto gravare solo obblighi eventuali diretti al risarcimento dei danni, causati al comodatario dalla cosa o su inopportuna richiesta della sua restituzione,

“si pugillares mihi comodasti, ut debitor mihi caveret, non recte facies importune repetendo: nam si negasses, vel emissem vel testes adhibuissem. Idemque est, si ad fulciendam insulam tigna comodasti, deinde protraxisti, aut etiam sciens vitiosa commodaveris: adiuvari quippe nos, non decipi beneficio oportet, ex quibus causis etiam contrarium iudicium utile esse dicendum

est”

ovvero al rimborso di spese straordinarie che il comodatario abbia dovuto sostenere per la conservazione della cosa stessa,

“is cui res commodata est improbe cibarium exactionem intendit. Impensas tamen necessarias iure persequitur, quas forte in aegrum vel alias laborantem inpenderit”

L’obbligo del comodatario è sanzionato, a partire dalla tarda Repubblica, da azione pretoria “in factum, l’actio commodati”, diretta alla restituzione della cosa comodata e di quanto essa abbia nel frattempo prodotto.

“usque adeo diligentia in re commodata praestanda est, ut etiam in ea, quae sequitur rem commodatam, prestari debeat: ut puta equam tibi commodavi, quam pullus comitabatur. Etiam pulli te custodiam praestare debere veteres responderunt”

In età classica si affianca all’azione pretoria un’actio commodati civile e, con ogni probabilità, di buona fede, diretta cioè al “quidquid dare facere oportet ex fide bona”.

“sed ex quibusdam causis praetor et in ius et in factum conceptas formulas

proponit, veluti depositi et commodati”

Il comodatario risponde solo nei limiti del dolo, quando il comodato sia concluso nell’interesse del

comodante, altrimenti, e questa è la regola, anche nei limiti della colpa e della custodia, in vista dell'utilità che egli trae dal contratto.

Gli eventuali obblighi del comodante sono sanzionati da "actio commodati contraria".

"interdum plane dolum solum in re commodata qui rogavit praestabit, ut puta si qui sita convenit: vel si sua dumtaxat causa commodavit, sponsae forte suae vel uxori, quo honestius culta ad se deduceretur, vel si quis ludos edens praetor scenici commodavit, veli psi praetori quis ultro commodavit"

"commodatum autem plerumque solam utilitatem continet eius cui commodatur, et ideo verior est. Q. Mucii sententia existimantis et culpam praestandum et diligentiam et, si forte resa estimata data sit, omne periculum praestandum a beo, qui aestimationem

se praestaturum recepit"

IL COMODATO NEL CODICE NAPOLEONICO (ANNO 1806)

Titolo X

dell'imprestito

Art. 1874 l'imprestito è di due specie:

quello delle cose di cui si può far uso senza consumarle, e quello delle cose che si consumano con l'uso.

La prima specie si chiama: imprestito ad uso, ossia comodato; la seconda si chiama: imprestito per consumo, o mutuo.

Capo primo

dell'imprestito ad uso, ossia comodato

Sezione I

della natura dell'imprestito ad uso

Art. 1875

l'imprestito ad uso, ossia comodato, è un contratto per cui una delle parti consegna all'altra una cosa perché se ne serva, coll'obbligo a colui che la riceve di restituirla dopo che se ne sarà servito.

Art. 1876 il comodato è essenzialmente gratuito.

Art. 1877 il comodante ritiene la proprietà della cosa imprestata.

Art. 1878 tutto ciò che è in commercio, e che non si consuma con l'uso può essere l'oggetto di questo contratto.

Art. 1879

le obbligazioni che si contraggono in forza del comodato passano negli eredi del comodante e del comodatario.

Se però l'imprestito è stato fatto a contemplazione del comodatario, ed a lui solo personalmente, i suoi eredi non possono continuare a godere della cosa imprestata.

Sezione II

delle obbligazioni del comodatario

Art. 1880 il comodatario è tenuto ad in vigilare da buon padre di famiglia alla custodia e conservazione della cosa imprestata. Non può servirsene che per l'uso determinato dalla natura della cosa o dalla convenzione, sotto pena della rifusione dei danni ed interessi, ove siavi luogo.

Art. 1881 se il comodatario impiega la cosa in un uso diverso, o per un tempo più lungo di quello che dovrebbe, sarà responsabile della perdita accaduta, anche per caso fortuito.

Art. 1882 se la cosa imprestata perisce per un caso fortuito a cui il comodatario l'avrebbe potuta

sottrarre surrogando la propria, o se, non potendo salvare che una delle due, ha preferito la propria, egli è responsabile per la perdita dell'altra.